一、定期报告更正原因

（一）其他相关定期报告更正的原因

2021年12月，财政部、证监会等四部委发布《关于严格执行企业会计准则切实做好企业2021年年报

工作的通知》，要求“当企业向客户销售商品涉及其他方参与其中时，企业不应仅局限于合同的法律形

式，而应当综合考虑所有相关事实和情况，评估特定商品在转让给客户之前是否控制该商品，确定其自身

在该交易中的身份是主要责任人还是代理人。 控制该商品的，其身份为主要责任人，用总额法确认收入；

不控制该商品的，其身份为代理人，用净额法确认收入。 部分行业如贸易、百货、电商等应予以特别关注，

应当严格按照新收入准则的相关规定进行判断和会计处理。 ”

基于以上要求，公司及容诚会计师事务所（特殊普通合伙）依据《企业会计准则第14号———收入》

（以下简称“新收入准则” ）和相关监管规则适用指引，并根据上述通知对第三方硬件采购及销售业务、

销售软硬件集成的云平台系统或者软硬一体组合产品业务逐一进行核查和重新判断。

经核查，公司在第三方硬件采购及销售业务中负有向客户提供商品的首要责任，但实物流转为供应

商直接将硬件产品运输至客户指定交货地点，公司并未控制该存货；公司的直接客户对公司硬件产品的

验收与公司对供应商的验收同时完成；硬件产品的保修及售后服务以原厂商规定为准。 按照新收入准则

和监管规则适用指引，第三方硬件采购及销售业务应当按照净额法核算。在2021年度第一季度报告、半年

度报告以及第三季度报告中，公司第三方硬件采购及销售业务采用总额法核算，属于前期会计差错更正

事项。

公司在销售软硬件集成的云平台系统或者软硬一体组合产品业务中虽然作为整体方案实施者，属于

主要责任人。 但考虑到客户对硬件部分的采购指定了具体供应商，基于审慎性考虑以及为了更严谨执行

新收入准则，公司决定对上述业务由总额法调整为净额法核算，并对2021年度第一季度报告、半年度报告

以及第三季度报告的相关财务数据进行调整，属于非前期会计差错更正事项。

基于上述情况， 根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号—财务信息的更正及相关披

露》、《企业会计准则第28号———会计政策、会计估计变更和差错更正》等相关要求，对公司2021年第一

季度报告、半年度报告以及第三季度报告中的相关财务信息进行更正。本次更正仅影响当期营业收入、营

业成本和经营活动产生的现金流量，不影响当期利润，不影响公司总资产、净资产、净利润、经营活动产生

的现金流量净额等财务数据，不会对公司财务状况和经营成果产生重大影响。

对合并利润表和母公司利润表的具体影响情况如下：

单位：元币种：人民币

期间报表

报表项

目

更正前金额

影响金额

更正后金额

非会计差错 会计差错 合计

2021年第一

季度合并利

润表

营业收

入

114,196,561.96 -4,268,443.30 -22,410,037.26 -26,678,480.56 87,518,081.40

营业成

本

115,867,515.03 -4,268,443.30 -22,410,037.26 -26,678,480.56 89,189,034.47

2021年第一

季度母公司

利润表

营业收

入

114,196,561.96 -4,268,443.30 -22,410,037.26 -26,678,480.56 87,518,081.40

营业成

本

115,391,740.62 -4,268,443.30 -22,410,037.26 -26,678,480.56 88,713,260.06

2021年半年

度合并利润

表

营业收

入

248,683,638.08 -13,469,544.86 -50,990,912.48 -64,460,457.34 184,223,180.74

营业成

本

244,392,826.82 -13,469,544.86 -50,990,912.48 -64,460,457.34 179,932,369.48

2021年半年

度母公司利

润表

营业收

入

248,683,638.08 -13,469,544.86 -50,990,912.48 -64,460,457.34 184,223,180.74

营业成

本

242,755,136.89 -13,469,544.86 -50,990,912.48 -64,460,457.34 178,294,679.55

2021年第三

季度合并利

润表

营业收

入

371,962,970.53 -26,197,473.67 -50,990,912.48 -77,188,386.15 294,774,584.38

营业成

本

367,729,658.48 -26,197,473.67 -50,990,912.48 -77,188,386.15 290,541,272.33

2021年第三

季母公司利

润表

营业收

入

371,962,970.53 -26,197,473.67 -50,990,912.48 -77,188,386.15 294,774,584.38

营业成

本

365,193,591.23 -26,197,473.67 -50,990,912.48 -77,188,386.15 288,005,205.08

对合并现金流量表和母公司现金流量表的具体影响情况如下：

单位：元币种：人民币

期间报

表

报表项目 更正前金额

影响金额

更正后金额

非会计差错 会计差错 合计

2021年

第一季

度合并

现金流

量表

销售商品、提

供劳务收到的

现金

125,679,527.16 -4,823,341.00 -23,377,652.00 -28,200,993.00 97,478,534.16

收到其他与经

营活动有关的

现金

2,541,178.51 4,823,341.00 23,377,652.00 28,200,993.00 30,742,171.51

购买商品、接

受劳务支付的

现金

94,706,336.98 -4,823,341.00 -23,377,652.00 -28,200,993.00 66,505,343.98

支付其他与经

营活动有关的

现金

9,657,981.61 4,823,341.00 23,377,652.00 28,200,993.00 37,858,974.61

2021年

第一季

度母公

司现金

流量表

销售商品、提

供劳务收到的

现金

124,101,252.70 -4,823,341.00 -23,377,652.00 -28,200,993.00 95,900,259.70

收到其他与经

营活动有关的

现金

2,534,717.04 4,823,341.00 23,377,652.00 28,200,993.00 30,735,710.04

购买商品、接

受劳务支付的

现金

93,366,698.69 -4,823,341.00 -23,377,652.00 -28,200,993.00 65,165,705.69

支付其他与经

营活动有关的

现金

9,399,452.42 4,823,341.00 23,377,652.00 28,200,993.00 37,600,445.42

2021年

半年度

合并现

金流量

表

销售商品、提

供劳务收到的

现金

273,664,292.25 -14,180,861.50 -55,274,041.00 -69,454,902.50 204,209,389.75

收到其他与经

营活动有关的

现金

5,901,777.21 14,180,861.50 55,274,041.00 69,454,902.50 75,356,679.71

购买商品、接

受劳务支付的

现金

220,729,685.52 -14,180,861.50 -55,274,041.00 -69,454,902.50 151,274,783.02

支付其他与经

营活动有关的

现金

22,685,095.39 14,180,861.50 55,274,041.00 69,454,902.50 92,139,997.89

2021年

半年度

母公司

现金流

量表

销售商品、提

供劳务收到的

现金

271,440,260.08 -14,180,861.50 -55,274,041.00 -69,454,902.50 201,985,357.58

收到其他与经

营活动有关的

现金

5,877,522.67 14,180,861.50 55,274,041.00 69,454,902.50 75,332,425.17

购买商品、接

受劳务支付的

现金

218,103,645.79 -14,180,861.50 -55,274,041.00 -69,454,902.50 148,648,743.29

支付其他与经

营活动有关的

现金

21,916,450.43 14,180,861.50 55,274,041.00 69,454,902.50 91,371,352.93

2021年

第三季

度合并

现金流

量表

销售商品、提

供劳务收到的

现金

372,789,344.17 -15,229,869.20 -57,619,731.12 -72,849,600.32 299,939,743.85

收到其他与经

营活动有关的

现金

9,844,414.94 15,229,869.20 57,619,731.12 72,849,600.32 82,694,015.26

购买商品、接

受劳务支付的

现金

289,372,598.65 -15,229,869.20 -57,619,731.12 -72,849,600.32 216,522,998.33

支付其他与经

营活动有关的

现金

35,177,976.21 15,229,869.20 57,619,731.12 72,849,600.32 108,027,576.53

2021年

第三季

度母公

司现金

流量表

销售商品、提

供劳务收到的

现金

369,741,950.25 -15,229,869.20 -57,619,731.12 -72,849,600.32 296,892,349.93

收到其他与经

营活动有关的

现金

9,831,575.67 15,229,869.20 57,619,731.12 72,849,600.32 82,681,175.99

购买商品、接

受劳务支付的

现金

285,566,293.08 -15,229,869.20 -57,619,731.12 -72,849,600.32 212,716,692.76

支付其他与经

营活动有关的

现金

33,678,606.92 15,229,869.20 57,619,731.12 72,849,600.32 106,528,207.24

（二）2021年年度报告更正原因

经事后核查发现，公司《2021年年度报告》部分内容存在填报录入错误的情况，现对《2021年年度报

告》相关内容进行更正。 更正内容不涉及对财务报表的调整，对公司2021年年度财务及经营数据没有影

响。

二、其他相关定期报告的更正情况

（一）2021年第一季度报告更正情况

1、“二、公司基本情况2.1主要财务数据” 部分数据更正如下：

更正前：

单位：元币种：人民币

年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减（%）

营业收入 114,196,561.96 61,031,038.71 87.11

研发投入占营业收入的比例

（%）

23.66 32.15 减少8.49个百分点

更正后：

单位：元币种：人民币

年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减（%）

营业收入 87,518,081.40 61,031,038.71 43.40

研发投入占营业收入的比例

(%)

30.87 32.15 减少1.28个百分点

2、“三、重要事项3.1公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因” 部分数据更正如下：

更正前：

单位：元币种：人民币

利润表项目 2021年第一季度 2020年第一季度 变动比例

营业收入 114,196,561.96 61,031,038.71 87.11%

营业成本 115,867,515.03 59,289,260.72 95.43%

更正后：

单位：元币种：人民币

利润表项目 2021年第一季度 2020年第一季度 变动比例

营业收入 87,518,081.40 61,031,038.71 43.40%

营业成本 89,189,034.47 59,289,260.72 50.43%

更正前：

单位：万元币种：人民币

云服务总计 云产品总计 合计

2021年一季度主营业务收入 3,685.51 7,734.15 11,419.66

2021年一季度主营业务成本 4,617.83 6,968.92 11,586.75

2021年一季度主营业务毛利

率（%）

-25.30% 9.89% -1.46%

营业收入同比增减变化 17.90% 159.79% 87.11%

营业成本同比增减变化 13.69% 273.22% 95.43%

毛利率同比增减变化 4.63% -27.39% -4.31%

2021年一季度总收入11,419.66万元，比去年同期6,103.10万元增长了87.11%，毛利额为-167.09万

元比上年同期毛利额174.17万元减少了341.26万元，2021年一季度公司主营业务综合毛利率-1.46%，比

去年同期的2.85%减少4.31%。 其中：

2021年一季度云服务收入3,685.50万元，比去年同期收入3,126.05万元增长了17.90%，2021年一季

度云服务毛利为-932.33万元，毛利率为-25.30%，比去年同期的-29.93%缩窄4.63%。

2021年一季度云产品收入为7,734.15万元， 比去年同期收入2,977.06万元增长了159.79%，2021年

一季度云产品毛利为765.23万元，毛利率为9.89%

单位：万元币种：人民币

2021年一季度主营

业务收入

2020年一季度主营业

务收入

营业收入同比增减

营业收入同比增减变

化

QingCloud云平台 248.11 1,043.82 -795.71 -76.23%

超融合系统 5,214.28 1,042.06 4,172.22 400.38%

分布式存储 1,624.57 495.94 1,128.63 227.57%

服务及其它 407.32 362.51 44.81 12.36%

战略软件 239.87 32.73 207.14 632.88%

云产品合计 7,734.15 2,977.06 4,757.09 159.79%

云产品中，战略软件收入同比增长632.88%，主要是由容器和多云管理平台的收入增长拉动；超融合

系统收入同比增长400.38%；分布式存储收入同比增长227.57%；服务收入同比增长12.36%；云平台收入

同比减少76.23%，主要是2020年一季度公司取得某大额软件项目收入884.96万元；

更正后：

单位：万元币种：人民币

云服务总计 云产品总计 合计

2021年一季度主营业务收入 3,685.51 5,066.30 8,751.81

2021年一季度主营业务成本 4,617.83 4,301.07 8,918.90

2021年一季度主营业务毛利

率（%）

-25.30 15.10 -1.91

营业收入同比增减变化 17.90% 70.18% 43.40%

营业成本同比增减变化 13.69% 130.34% 50.43%

毛利率同比增减变化 4.63% -22.18% -4.76%

2021年一季度总收入8,751.81万元，比去年同期6,103.10万元增长了43.40%，毛利额为-167.09万

元比上年同期毛利额174.17万元减少了341.26万元，2021年一季度公司主营业务综合毛利率-1.91%，比

去年同期的2.85%减少4.76%。 其中：

2021年一季度云服务收入3,685.50万元，比去年同期收入3,126.05万元增长了17.90%，2021年一季

度云服务毛利为-932.33万元，毛利率为-25.30%，比去年同期的-29.93%缩窄4.63%。

2021年一季度云产品收入为5,066.30万元，比去年同期收入2,977.06万元增长了70.18%，2021年一

季度云产品毛利为765.23万元，毛利率为15.10%。

单位：万元币种：人民币

2021年一季度主营业

务收入

2020年一季度主营业

务收入

营业收入同比增减

营业收入同比增减变

化

QingCloud云平台 325.29 1,043.82 -718.53 -68.84%

超融合系统 3,145.47 1,042.06 2,103.41 201.85%

分布式存储 1,025.54 495.94 529.60 106.79%

服务及其它 330.13 362.51 -32.38 -8.93%

战略软件 239.87 32.73 207.14 632.88%

云产品合计 5,066.30 2,977.06 2,089.24 70.18%

云产品中，战略软件收入同比增长632.88%，主要是由容器和多云管理平台的收入增长拉动；超融合

系统收入同比增长201.85%；分布式存储收入同比增长106.79%；服务收入同比减少8.93%；云平台收入同

比减少68.84%，主要是2020年一季度公司取得某大额软件项目收入884.96万元；

3、“四、4.1附录/财务报表” 部分数据更正如下：

单位：元币种：人民币

合并利润表 更正前 更正数 更正后

营业总收入 114,196,561.96 -26,678,480.56 87,518,081.40

营业收入 114,196,561.96 -26,678,480.56 87,518,081.40

营业总成本 178,687,922.63 -26,678,480.56 152,009,442.07

营业成本 115,867,515.03 -26,678,480.56 89,189,034.47

单位：元币种：人民币

母公司利润表 更正前 更正数 更正后

营业收入 114,196,561.96 -26,678,480.56 87,518,081.40

营业成本 115,391,740.62 -26,678,480.56 88,713,260.06

单位：元币种：人民币

合并现金流量表 更正前 更正数 更正后

销售商品、 提供劳务收到的

现金

125,679,527.16 -28,200,993.00 97,478,534.16

收到其他与经营活动有关的

现金

2,541,178.51 28,200,993.00 30,742,171.51

购买商品、 接受劳务支付的

现金

94,706,336.98 -28,200,993.00 66,505,343.98

支付其他与经营活动有关的

现金

9,657,981.61 28,200,993.00 37,858,974.61

单位：元币种：人民币

母公司现金流量表 更正前 更正数 更正后

销售商品、 提供劳务收到的

现金

124,101,252.70 -28,200,993.00 95,900,259.70

收到其他与经营活动有关的

现金

2,534,717.04 28,200,993.00 30,735,710.04

购买商品、 接受劳务支付的

现金

93,366,698.69 -28,200,993.00 65,165,705.69

支付其他与经营活动有关的

现金

9,399,452.42 28,200,993.00 37,600,445.42

（二） 2021年半年度报告更正情况

1、“第二节六、公司主要会计数据和财务指标” 部分数据更正如下：

更正前：

单位：元币种：人民币

主要会计数据 本报告期（1-6月） 上年同期

本报告期比上年同期增减

(%)

营业收入 248,683,638.08 144,132,893.67 72.54

更正后：

单位：元币种：人民币

主要会计数据 本报告期 上年同期

本报告期比上年同期增减

（%）

营业收入 184,223,180.74 144,132,893.67 27.81

更正前：

主要财务指标 本报告期 上年同期

本报告期比上年同期增减

（%）

研发投入占营业收入的比例

（%）

24.90 25.34 减少0.45个百分点

更正后：

主要财务指标 本报告期 上年同期

本报告期比上年同期增减

（%）

研发投入占营业收入的比例

（%）

33.61 25.34 增加8.27个百分点

更正前：

公司主要会计数据和财务指标的说明

类别

营业收入（万元）

2021二季度 vs�

2021一季度

2021上半年 vs�

2020上半年

2021一季度 2021二季度 2021上半年 2020上半年

云产品 7,734.15 10,304.85 18,039.00 7,963.48 33.24% 126.52%

云服务 3,685.50 3,143.85 6,829.36 6,449.81 -14.70% 5.88%

合计 11,419.66 13,448.71 24,868.36 14,413.29 17.77% 72.54%

类别

毛利率

2021二季度 vs�

2021一季度

2021上半年 vs�

2020上半年

2021一季度 2021二季度 2021上半年 2020上半年

云产品 9.89% 17.16% 14.05% 42.00% 7.27% -27.96%

云服务 -25.30% -37.29% -30.82% -30.41% -11.99% -0.41%

合计 -1.46% 4.43% 1.73% 9.63% 5.90% -7.91%

公司2021年上半年总收入24,868.36万元， 与2020年上半年同比增长了72.54%； 其中云产品增长

126.52%、云服务增长5.88%。

2021年2季度公司营业收入较1季度11,419.66万元环比增幅17.77%， 带动上半年整体毛利率从1季

度的-1.46%增长到1.73%，上涨了3.19个百分点；其中：

2021年上半年云产品收入18,039.00万元，2季度较1季度7,734.15万元环比增幅33.24%， 上半年毛

利率也从1季度的9.89%上涨到14.05%，提升了4.15个百分点。 与1季度对比，2季度的战略软件收入增幅

377.02%，主要是容器平台和多云管理平台销量拉动；QingCloud云平台增幅315.04%；超融合系统增幅

135.44%。

2021年上半年云服务收入6,829.36万元，2季度较1季度3,685.50万元环比降幅14.70%，上半年毛利

率也从1季度的-25.30%下降到-30.82%，降低了5.52个百分点。

公司2021年上半年整体毛利率为1.73%,与2020年上半年9.63%同比下降了7.91个百分点。 其中：

2021年上半年云产品收入18,039.00万元，较去年同期7,963.48万元上涨了126.52%，毛利率14.05%

较去年同期42.00%下降27.96个百分点。 主要由于：1）2020上半年超算项目纯软件收入1,650.76万元，因

此2021年上半年毛利率同比下降；2） 云产品的毛利确认是按销售收入减去外采直接成本后再分摊了售

前、售后人工成本，委外开发成本，运维和咨询成本、折旧及摊销成本；上半年收入规模较小，而上述分摊

成本相对固定，因此2021年上半年毛利率同比下降；公司历年的收入约7成在下半年实现。 战略软件收入

较去年同期增幅1,771.23%，主要是容器和多云管理平台销量拉动；分布式存储增幅234.82%；超融合系

统增幅222.79%。

2021年上半年云服务收入6,829.36万元，较去年同期6,449.81万元上涨了5.88%，毛利率-30.82%较

去年同期-30.41%下降0.41个百分点。数据库收入为484.91万元、QKE容器平台收入为92.08万元，呈持续

上升趋势。

更正后：

公司主要会计数据和财务指标的说明

类别

营业收入（万元）

2021二季度 vs�

2021一季度

2021上半年 vs�

2020上半年

2021一季度 2021二季度 2021上半年 2020上半年

云产品 5,066.30 6,526.66 11,592.96 7,963.48 28.82% 45.58%

云服务 3,685.50 3,143.85 6,829.36 6,449.81 -14.70% 5.88%

合计 8,751.81 9,670.51 18,422.32 14,413.29 10.50% 27.81%

类别

毛利率

2021二季度 vs�

2021一季度

2021上半年 vs�

2020上半年

2021一季度 2021二季度 2021上半年 2020上半年

云产品 15.10% 17.53% 16.47% 42.00% 2.43% -25.53%

云服务 -25.30% -17.44% -21.68% -30.41% 7.86% 8.73%

合计 -1.91% 6.16% 2.33% 9.63% 8.07% -7.30%

公司2021年上半年总收入18,422.32万元， 与2020年上半年同比增长了27.81%； 其中云产品增长

45.58%、云服务增长5.88%。

2021年2季度公司营业收入较1季度8,751.81万元环比增幅10.50%，带动上半年整体毛利率从1季度

的-1.91%增长到2.33%，上涨了4.24个百分点；其中：

2021年上半年云产品收入11,592.96万元，2季度较1季度5,066.30万元环比增幅28.82%， 上半年毛

利率也从1季度的15.10%上涨到16.47%，提升了1.37个百分点。 与1季度对比，2季度的战略软件收入增幅

277.03%，主要是容器平台和多云管理平台销量拉动；QingCloud云平台增幅116.56%；超融合系统增幅

4.40%。

2021年上半年云服务收入6,829.36万元，2季度较1季度3,685.50万元环比降幅14.70%，上半年毛利

率从1季度的-25.30%上升到-21.68%，增加了了3.62个百分点。

公司2021年上半年整体毛利率为2.33%,与2020年上半年9.63%同比下降了7.30个百分点。 其中：

2021年上半年云产品收入11,592.96万元，较去年同期7,963.48万元上涨了45.58%，毛利率16.47%

较去年同期42.00%下降25.53个百分点。 主要由于：1）2020上半年超算项目纯软件收入1,650.76万元，因

此2021年上半年毛利率同比下降；2） 云产品的毛利确认是按销售收入减去外采直接成本后再分摊了售

前、售后人工成本，委外开发成本，运维和咨询成本、折旧及摊销成本；上半年收入规模较小，而上述分摊

成本相对固定，因此2021年上半年毛利率同比下降；公司历年的收入约7成在下半年实现。 战略软件收入

较去年同期增幅1,771.23%，主要是容器和多云管理平台销量拉动；分布式存储增幅160.27%；超融合系

统增幅69.05%。

2021年上半年云服务收入6,829.36万元，较去年同期6,449.81万元上涨了5.88%，毛利率-21.68%较

去年同期-30.41%上升8.73个百分点。数据库收入为484.91万元、QKE容器平台收入为92.08万元，呈持续

上升趋势。

2、“第三节、二、3.研发投入情况” 部分数据更正如下：

更正前：

本期数 上期数 变化幅度（%）

研发投入总额占营业收入比

例（%）

24.90 25.34 -0.44

更正后：

本期数 上期数 变化幅度（%）

研发投入总额占营业收入比

例（%）

33.61 25.34 8.27

3、“第三节、四、经营情况讨论与分析” 部分数据更正如下：

更正前：

公司2021年上半年营业收入从2020年上半年的14,413.29万元增长到24,868.36万元，增涨72.54%。

1、云服务收入比去年同期增长5.88%，是公司在云服务业务上为避免与公有云巨头进行直接竞争，持

续关注于公司更擅长的传统企业客户的稳定需求，不片面追求收入规模以减少互联网客户自身业务波动

带来的收入不确定性的主动选择。

2、云产品收入比去年同期增长126.52%，分产品情况：

1）软件产品：软件产品收入主要由QingCloud云平台及战略软件构成。

QingCloud云平台：2021年上半年企业云平台营业收入为1,029.74万元， 较2020年上半年的2,

163.16万元下降52.40%，主要是2020年上半年公司因为某单一大额软件项目收入1,452.64万元，导致去

年上半年的软件收入占公司全年软件收入的近六成，造成同比减少。

2）超融合系统

2021年上半年超融合产品营业收入12,276.45万元， 比上年同期营业收入3,803.28万元增长

222.79%。

3）分布式存储：

软件定义存储产品是公司于2017年推出、正在重点推广的新一代软件定义存储产品，目前已形成较

好的销售局面。 报告期内，软件定义存储产品快速上量，2021年上半年营业收入2,690.16万元，比上年同

[…]

2021年上半年，公司实现营业收入18,422.32万元，相对于2020年度营业收入增长27.81%；实现净利

润-14,685.07万元，扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润-15,330.77万元，相对于去年同

期亏损有所扩大。 如出现较大的疫情反复，公司销售收入可能存在下滑的风险。

5、“第三节、六报告期内主要经营情况” 部分数据更正如下：

更正前：

报告期内，实现营业收入24,868.36万元，较上年增加10,455.07万元，增幅为72.54%；实现归属于上

市公司股东的净利润为-14,685.07万元，亏损较去年增加6,947.31万元。

（一）主营业务分析

1、财务报表相关科目变动分析表

单位：元币种：人民币

科目 本期数 上年同期数 变动比例（%）

营业收入 248,683,638.08 144,132,893.67 72.54

营业成本 244,392,826.82 130,251,392.64 87.63

营业收入变动原因说明:2021年上半年云产品收入18,039.00万元，较去年同期7,963.48万元上涨了

126.52%；其中，战略软件收入较去年同期增幅1,771.23%，主要是容器和多云管理平台销量拉动；分布式

存储增幅234.82%； 超融合系统增幅222.79%。 2021年上半年云服务收入6,829.36万元， 较去年同期6,

449.81万元上涨了5.88%；其中，数据库收入为484.91万元、QKE容器平台收入为92.08万元，呈持续上升

趋势。

更正后：

报告期内，实现营业收入18,422.32万元，较上年增加4,009.03万元，增幅为27.81%；实现归属于上市

公司股东的净利润为-14,685.07万元，亏损较去年增加6,947.31万元。

（一）主营业务分析

1、财务报表相关科目变动分析表

单位：元币种：人民币

科目 本期数 上年同期数 变动比例（%）

营业收入 184,223,180.74 144,132,893.67 27.81

营业成本 179,932,369.48 130,251,392.64 38.14

营业收入变动原因说明:2021年上半年云产品收入11,592.96万元，较去年同期7,963.48万元上涨了

45.58%；其中，战略软件收入较去年同期增幅1,771.23%，主要是容器和多云管理平台销量拉动；分布式

存储增幅160.27%； 超融合系统增幅69.05%。 2021年上半年云服务收入6,829.36万元， 较去年同期6,

449.81万元上涨了5.88%；其中，数据库收入为484.91万元、QKE容器平台收入为92.08万元，呈持续上升

趋势。

6、“第十节、二财务报表” 部分数据更正如下：

单位：元币种：人民币

合并利润表 更正前 更正数 更正后

营业总收入 248,683,638.08 -64,460,457.34 184,223,180.74

营业收入 248,683,638.08 -64,460,457.34 184,223,180.74

营业总成本 402,282,362.79 -64,460,457.34 337,821,905.45

营业成本 244,392,826.82 -64,460,457.34 179,932,369.48

单位：元币种：人民币

母公司利润表 更正前 更正数 更正后

营业收入 248,683,638.08 -64,460,457.34 184,223,180.74

营业成本 242,755,136.89 -64,460,457.34 178,294,679.55

单位：元币种：人民币

合并现金流量表 更正前 更正数 更正后

销售商品、 提供劳务收到的

现金

273,664,292.25 -69,454,902.50 204,209,389.75

收到其他与经营活动有关的

现金

5,901,777.21 69,454,902.50 75,356,679.71

购买商品、 接受劳务支付的

现金

220,729,685.52 -69,454,902.50 151,274,783.02

支付其他与经营活动有关的

现金

22,685,095.39 69,454,902.50 92,139,997.89

单位：元币种：人民币

母公司现金流量表 更正前 更正数 更正后

销售商品、 提供劳务收到的

现金

271,440,260.08 -69,454,902.50 201,985,357.58

收到其他与经营活动有关的

现金

5,877,522.67 69,454,902.50 75,332,425.17

购买商品、 接受劳务支付的

现金

218,103,645.79 -69,454,902.50 148,648,743.29

支付其他与经营活动有关的

现金

21,916,450.43 69,454,902.50 91,371,352.93

7、“第十节、七合并财务报表附注61、营业收入和营业成本” 部分数据更正如下：

更正前：

单位：元币种：人民币

项目

本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 247,169,516.62 244,381,959.81 144,095,157.82 130,251,392.64

其他业务 1,514,121.46 10,867.01 37,735.85

合计 248,683,638.08 244,392,826.82 144,132,893.67 130,251,392.64

更正后：

单位：元币种：人民币

项目

本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 182,709,059.28 179,921,502.47 144,095,157.82 130,251,392.64

其他业务 1,514,121.46 10,867.01 37,735.85

合计 184,223,180.74 179,932,369.48 144,132,893.67 130,251,392.64

8、“第十节、七合并财务报表附注78、现金流量表项目” 部分数据更正如下：

更正前：

（1）收到的其他与经营活动有关的现金

单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

代收代付款 8,651,618.82

政府补助 4,612,885.97 1,890,544.88

[…]

合计 248,683,638.08 242,755,136.89 144,132,893.67 130,471,334.31

更正后：

单位：元币种：人民币

项目

本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 182,709,059.28 178,283,812.54 144,095,157.82 130,471,334.31

其他业务 1,514,121.46 10,867.01 37,735.85

合计 184,223,180.74 178,294,679.55 144,132,893.67 130,471,334.31

（三） 2021年第三季度报告更正情况

1、“一、主要财务数据（一）主要会计数据和财务指标” 部分数据更正如下：

更正前：

单位：元币种：人民币

项目 本报告期

本报告期比上年同期

增减变动幅度(%)

年初至报告期末

年初至报告期末比上

年同期增减变动幅度

(%)

营业收入 123,279,332.45 25.09 371,962,970.53 53.27

研发投入占营业收入

的比例（%）

32.14 增加14.37个百分点 27.30 增加5.03个百分点

更正后：

单位：元币种：人民币

项目 本报告期

本报告期比上年同期

增减变动幅度(%)

年初至报告期末

年初至报告期末比上

年同期增减变动幅度

(%)

营业收入 110,551,403.64 12.18 294,774,584.38 21.46

研发投入占营业收入

的比例（%）

35.84 增加18.07个百分点 34.44 增加12.18个百分点

2、“一、主要财务数据（三）主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因” 部分数据更正如下：

更正前：

项目名称 变动比例（%） 主要原因

营业收入_年初至

报告期末

53.27

主要系云产品主营业务收入快速增长所致2021年1-9月公司云产品实现

收入27,247.28万元， 同比增长87.90%； 云产品中战略软件收入同比增长

650.91%，主要是由容器和多云管理台的收入增长拉动；超融合系统收入

同比增长119.87%；分布式存储收入同比增长197.03%。

更正后：

项目名称 变动比例（%） 主要原因

营业收入_年初至

报告期末

21.46

主要系云产品主营业务收入快速增长所致，2021年1-9月公司云产品实现

收19,528.44万元， 同比增长34.67%； 云产品中战略软件收入同比增长

650.91%，主要是由容器和多云管理平台的收入增长拉动；超融合系统收

入同比增长44.09%；分布式存储收入同比增长114.92%。

3、“四、季度财务报表（二）财务报表” 部分数据更正如下：

单位：元币种：人民币

合并利润表 更正前 更正数 更正后

营业总收入 371,962,970.53 -77,188,386.15 294,774,584.38

营业收入 371,962,970.53 -77,188,386.15 294,774,584.38

营业总成本 612,310,418.85 -77,188,386.15 535,122,032.70

营业成本 367,729,658.48 -77,188,386.15 290,541,272.33

单位：元币种：人民币

合并现金流量表 更正前 更正数 更正后

销售商品、 提供劳务收到的

现金

372,789,344.17 -72,849,600.32 299,939,743.85

收到其他与经营活动有关的

现金

9,844,414.94 72,849,600.32 82,694,015.26

购买商品、 接受劳务支付的

现金

289,372,598.65 -72,849,600.32 216,522,998.33

支付其他与经营活动有关的

现金

35,177,976.21 72,849,600.32 108,027,576.53

（四）其他说明

《2021年第一季度报告正文》及《2021年半年度报告摘要》根据上述更正内容同步调整。

三、《2021年年度报告》更正情况

2021年年度报告中部分信息予以更正，具体情况如下：

（一）“第三节管理层讨论与分析/五、报告期内主要经营情况/（一）主营业务分析/2.�收入和成本分

析/（1）主营业务分行业、分产品、分地区、分销售模式情况/主营业务分销售模式情况”

更正前：

单位：元币种：人民币

主营业务分销售模式情况

销售模式 营业收入 营业成本 毛利率（%）

营业收入比

上年增减

（%）

营业成本比

上年增减

（%）

毛利率比上

年增减（%）

直销 384,909,934.18 379,353,554.65 1.44% -4.84 14.27

减少8.13个百

分点

经销 38,442,212.14 26,341,881.28 31.48% -37.08 -47.84

增加14.13个

百分点

更正后：

单位：元币种：人民币

销售模式 营业收入 营业成本 毛利率（%）

营业收入比上

年增减（%）

营业成本比上

年增减（%）

毛利率比上年增减（%）

直销

160,470,

568.56

191,655,

403.71

-19.43 3.47 12.23 减少9.33个百分点

经销

250,709,

607.77

196,024,

881.13

21.81 5.81 23.99 减少11.46个百分点

代理

12,171,

969.99

18,015,

151.09

-48.01 -66.37 -66.40 增加0.14个百分点

四、审议程序、监事会意见、独立董事意见

公司于2022年6月6日召开第二届董事会第二次会议及第二届监事会第二次会议， 会议审议通过了

《关于前期会计差错更正及定期报告更正的议案》，独立董事发表明确同意的独立意见。董事会表决结果

9票同意、1票弃权，非独立董事李萍投弃权票，弃权理由：其于2022年5月23日经公司股东大会选举刚刚

当选为公司第二届董事会非独立董事，任职时间较短，对公司2021年度的业务情况及定期报告情况不熟

悉，基于谨慎性原则，对此议案投弃权票。

（一）监事会意见

监事会认为： 公司本次前期会计差错更正及定期报告更正符合 《企业会计准则第28号———会计政